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Referat af det fjerde møde i erhvervsgruppen 
Nationalpark-undersøgelsen Det Sydfynske Øhav 
 
TID: Torsdag 25. marts kl. 18.00-22.00. STED: Abildvej 5A, 2. sal, Svendborg  
MØDELEDELSE: Martin Jørgensen, formand for gruppen 
 
BESLUTNINGSREFERAT 
Gruppen drøftede skitse til den endelige rapport til styregruppen.  
 
Gruppemedlemmer foreslog nogle tilføjelser/ændringer til den tekst, som sekretariatet fremlagde. 
De indarbejdes i andet udkast til rapporten, som udsendes med dagsordnen for det femte og 
afsluttende møde i gruppen torsdag 6. maj. 
 
Afgrænsning: Gruppen udarbejdede 11 forslag (bilagt herunder).  
 
---------------------- 
 
Ifølge kommissoriet for hovedarbejdsgrupperne har deltagerne nu fem arbejdsdage til at indsende 
eventuelle kommentarer til referatet. Såfremt der ikke er modtaget kommentarer onsdag 7. april 
kl. 12.00, betragtes referatet som godkendt og lægges på hjemmesiden. 
 
--------------------- 
 
Om mødet i øvrigt: 
Peter Blanner orienterede om at Niras konsulenterne, på  baggrund af styregruppens og 
sekretariatets kritik, har tilbudt at udarbejde en ny og revideret udgave af formidlingsrapporten. 
Den skulle være lige på trapperne. 
 
Sekretariatets sammenskrivninger af undergruppernes beskrivelser blev præsenteret og diskuteret 
i undergrupperne. Grupperne kommenterede sekretariatets forslag. 
 
Hvis undergrupperne har yderligere korrektioner til  sekretariatets sammenskrivning af 
undergruppe-oplæg, bedes de maile til peter@nationalparksydfyn.dk senest onsdag 7. april.  
 
Om kapitel 7, afsnit 4: Samlet forslag til afgrænsning 
Sekretariatet lagde op til diskussion af afgrænsningen bl.a. med henvisning til notatet ”Ideer, 
kommentarer, forslag til nationalparkens størrelse - -”. Hovedarbejdsgruppen - herunder 
undergrupper og repræsentanter for lokale arbejdsgrupper - fandt frem til 13 forslag til 
afgrænsning (se herunder).  
 
NB: Nogle forslag er afleveret med begrundelse – i så fald fremgår den herunder. Hvis 
forslagsstillerne har (yderligere) begrundelser, opfordres I til at maile dem til 
peter@nationalparksydfyn.dk senest onsdag 7. april, og de medtages i oplægget til gruppens 
næste møde. 
 
Udarbejdelsen af visioner knyttes til forslagene til afgrænsning.  
 
Forslagsstillerne opfordres til at udarbejde udkast til en vision for deres forslag til 
afgrænsning. Sekretariatet anbefaler, at visionen bliver kort - max. fem linjer. De visioner, 
som peter@nationalparksydfyn.dk  har i hænde senest onsdag 7. april, medtages i oplægget 
til gruppens næste møde. 
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Sekretariatet færdiggør på baggrund af disse punkter andet udkast til rapporten, som udsendes 
med dagsordenen til gruppens femte og sidste møde torsdag 6. maj kl. 16-22. 
 
Formålet med dette møde er at få godkendt hele rapporten, afsnit for afsnit, kapitel for kapitel. 
Dette er sidste mulighed for at fremsætte ændringsforlag. Alle har mulighed for at få en 
mindretalsformulering med, og hvis der foreligger flere forslag, foretages en prioritering.   
 
I slutningen af maj udgives rapporten og kan rekvireres hos sekretariatet. 
 
Bilag: Herunder gengives alle 11 forslag til afgrænsning 
Gruppernes forslag er markeret med blå streg, styregruppens udspil til undersøgelsesområde med 
rød streg. (Nogle af grupperne afleverede begrundelser for deres ”streg”, de står i parentes). 
 
 
1: Tåsinge forslaget: Støttet af Helnæs-gruppen og skovgruppen (dvs. 3 ens forslag) 

 
Begrundelse: 
Lokalgruppe Tåsinge.  Samme model som i de 3 andre grupper. 
Der er en høj natur- og kulturkvalitet i en kommende øhavs- NP. 
Vigtigt med Natura 2000 området Det Sydfynske Øhav. Styrke småøernes erhverv med pengene fra 
NP. Også specialafgrøder. 
Vigtigt at inddrage øboerne i beslutningen. Øhavsseminaret viste ikke udelt begejstring for en NP. 
Landgrænsen er ved højeste daglige vandstand, dog incl. Monnet. 
Vigtigt med kulturminderne også under havoverfladen 
 
Skovgruppen: Det lavvandede områder er det unikke. Land-værdierne er dækket af de andre NP’er. 
Pengene rækker længere med det lille område. 
Staten ejer al hav! 
Forudsætnng at øboerne selv vælger hvad de vil ha’. 
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2: Gruppen: Flere turisttilbud.  

 
Begrundelse: 
Flere turisttilbud: En stor model. Istidslandskabet. Uden Svendborg, Faaborg og Rudkøbing (aht. en 
dybvandshavn på østkysten). 
 
3: Gruppen: Fra ø til ø – 1. 
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4: Gruppen: Fra ø til ø – 2: 

 
 
 
 
5: Gruppen: Alternative afgrøder m.m. – 1. 

 
Begrundelse: 
Øhavet fra Helnæs til Lohals. Strandbeskyttelseslinien kunne bruges som genkendelig grænse mod 
land, 300m. 
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6: Gruppen: Alternative afgrøder m.m. – 2: 

 
Begrundelse: 
Alternative afgrøder 2: Hel Ærø og Langeland. Jordløse bakker, Vejstrup ådal. Troense med, ikke 
Vindeby. 
 
7: Ærø lokalgruppe: Støttet af gruppen ”landbrugets muligheder”. 

 
Begrundelse: 
Ærø Lokalgruppe + Landbrugsgruppen. De store sejlrender, Højestene løbet m.v., skal ikke med. 
Ikke genere havnene, kan give erhvervsmæssige problemer. Folk på øerne skal spørges først. 
Landmænd tror ikke på at en evt. øget turiststøm vil give flere indtægter. 
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8: Gruppen: Videncenter for vandveje: 

 
Begrundelse: 
Vandet er det tiltrækkende for virksomheder, derfor det lille forslag. 
 
9: Mindretalsforslag til gruppen: Landbrugets muligheder: 

 
Begrundelse: 
Vigtigt at øhavet er i centrum, men også med Tranekær og Svanninge bakker 
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10: Gruppen: Væksthus -1: 

 
Begrundelse: 
Dem der har lavet den røde streg, har overvejet det grundigt. Så den må være det bedste forslag. 
 
11: Gruppen: Væksthus – 2. 

 
Begrundelse: 
Så kan alle blive enige!! Modellen undgår en masse modstand. 
 
 
 
 
 
 


